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KẾ HOẠCH 

Triển khai tổ chức thực hiện tiêu chí 3.12 về tuyên truyền sử dụng thanh 

toán tiền điện, nước bằng phương thức không dùng tiền mặt trên địa bàn 

xã Quảng Trường 

 

Thực hiện Quyết định số 969/QĐ-UBND ngày 18/3/2022 của Chủ tịch 

UBND tỉnh về việc giao chỉ tiêu hoàn thành chuyển đổi số cấp huyện, cấp xã 

trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa, giai đoạn 2022 - 2025; Quyết định số 1829/QĐ-

UBND ngày 30/5/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc ban hành các tiêu chí 

chuyển đổi số cấp xã đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa; Quyết định số 

83/QĐ- UBND ngày 9/01/2024 của Chủ tịch UBND huyện Quảng Xương về 

việc giao chỉ tiêu hoàn thành chuyển đổi số cấp xã trên địa bàn huyện năm 

2024; Quyết định số 4216/QĐ-UBND ngày 06/10/2020 của UBND tỉnh về công 

tác chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh thanh hóa, triển khai vận động, tuyên truyền, 

hướng dẫn người dân cài đặt, kích hoạt tài khoản định danh điện tử; sử dụng 

ứng dụng VneID, cách thức đăng ký tài khoản trên Cổng dịch vụ công và thực 

hiện các dịch vụ công trực tuyến trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa. 

Thực hiện kế hoạch số 03/KH-UBND ngày 10/01/2024 về công tác 

Chuyển đổi số trên địa bàn xã Quảng Trường năm trong đó phấn đấu xã Quảng 

Trường có từ 80-90% số doanh  nghiệp, hộ gia đình thanh toán bằng hình thức 

thanh toán không dùng tiền mặt.  

Ban chỉ đạo chuyển đổi số xã xây dựng kế hoạch triển khai, tổ chức thực 

hiện chỉ tiêu 3.12 về  về tuyên truyền sử dụng thanh toán tiền điện, nước bằng 

phương thức không dùng tiền mặt trên địa bàn xã Quảng Trường như sau: 

I.MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

 1.1. Tiếp tục huy động sức mạnh của toàn bộ hệ thống chính trị. Chủ 

động triển khai đồng bộ các giải pháp tuyên truyền về những giá trị, tiện ích của 

tài khoản định danh điện tử (TKĐDĐT);chữ ký số, tài khoản ngân hàng và sử 

dụng hình thức thanh toán không dùng tiền mặt và cài đặt sử dụng dịch vụ công 

trực tuyến, từ đó tiến hành vận động và hướng dẫn người dân tham gia đăng ký, 

cài đặt và sử dụng hiệu quả.  

 1.2. Việc hướng dẫn, đăng ký, cài đặt được phổ biến sâu rộng đến toàn bộ 

công dân trên địa bàn toàn xã nhằm giúp người dân hiểu về ý nghĩa, vai trò lợi 

ích của việc sử dụng điện thoại thông minh, chữ ký số, dùng tài khoản ngân 

hàng thanh toán không sử dụng tiền mặt và ứng dụng VNeID để phục vụ các 

giao dịch trên môi trường điện tử.  



1.3. Xác định cụ thể vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu các thành 

viên trong tổ chuyển đổi trong việc triển khai thực hiện các giải pháp để hoàn 

thành và vượt chỉ tiêu giao.  

2.Yêu cầu: 

2.1 Các hoạt động tuyên truyền cần được tổ chức thiết thực, tiết kiệm, 

gắn với tình hình thực tế của địa phương. 

2.2 .Dịch vụ thanh toán không dùng tiền mặt bao gồm dịch vụ thanh toán 

qua tài khoản thanh toán và một số dịch vụ thanh toán không qua tài khoản 

thanh toán của khách hàng.  

2.3.Thanh toán không dùng tiền mặt là hình thức thanh toán sử dụng các 

phương tiện thanh toán điện tử ứng dụng công nghệ số như: Ví điện tử, 

MobileBanking, InternetBanking, v.v... hoặc thanh toán gián tiếp thông qua các 

tổ chức tín dụng thay thế cho hình thức trao đổi tiền mặt với nhau như lâu nay. 

Người dân có thể dễ dàng thanh toán khi mua hàng hóa, dịch vụ, thanh toán hóa 

đơn tiền điện, nước, học phí, viện phí, thanh toán thủ tục hành chính... trên điện 

thoại thông minh (di động) hoặc trên máy tính có kết nối Internet.  

II. NỘI DUNG, CHỈ TIÊU, THỜI GIAN, GIẢI PHÁP TỔ CHỨC 

THỰC HIỆN  

1. Nội dung. 

       1.1.Thường xuyên duy trì thời lượng phát thanh các bài tuyên truyền về 

chuyển đổi số và sử dụng thanh toán tiền điện, nước bằng phương thức không 

dùng tiền mặt qua hệ thống đài truyền thanh xã, đài truyền thanh tại các thôn.   

          1.2.Hướng dẫn người dân sử dụng các nền tảng số, những lợi ích của xã hội 

không dùng tiền mặt  

       1.3.Tổ chức tuyên truyền, cổ động trực quan bằng các hình thức như:  

tuyên truyền miệng, thông qua sinh hoạt các tổ nhóm, sinh hoạt các câu lạc bộ, 

các hội nghị của các tổ chức chính trị xã hội, xã hội tự nguyện, thực hiện dán 

các pano, apphich tại các điểm công sở, nhà văn hoá và một số điểm công 

cộng tập trung đông người.  

 2. Chỉ tiêu, thời gian, thành phần tham gia tổ chức thực hiện  

2. 1.Chỉ tiêu: Hoàn thành chỉ tiêu sử dụng thanh toán tiền điện bằng 

phương thức không dùng tiền mặt,  hoàn thành = 70%  số hộ dân sử dụng điện 

trên địa bàn toàn xã. Đến thời điểm 30/8/2024 xã Quảng Trường có 532/1857 

mã khách hàng thanh toán quan chuyển khoản. Còn lại 1.325 mã khách hàng 

đang thanh toán qua nhân viên bưu điện. 



 - Đấu mối với ngân hàng mở tài khoản cho các hộ dân chưa có tài khoản. 

Hướng dẫn họ các thao tác chuyển thanh toán tiền qua tài ngân hàng. 

2.2.Thời gian: Hoàn thành xong trước ngày 30/11/2024. 

2.3. Thành phần tham gia tổ chức thực hiện 

- Ban chỉ đạo chuyển đổi số.  

- Các thành viên BCH, chi hội trưởng, phó của các tổ chức chính trị hội 

LHPN, hội ND, hội CCB, đoàn thanh niên.  

- Ban chuyển đổi số cộng đồng ở 4 đơn vị trên địa bàn xã   

- Lực lượng bảo vệ ANTT thôn tại 4 thôn. 

3. Giải pháp tổ chức thực hiện  

 3.1.Bộ phận Văn phòng + cán bộ phụ trách tiêu chí:  

 - Tham mưu văn bản, tổ chức thực hiện các hoạt động tuyên truyền về 

nhiệm vụ chuyển đổi số. 

- Phối hợp với các bộ phận công chức, các tổ chức chính trị xã Quảng 

Trường hướng dẫn tổ chức tốt các hoạt động tuyên truyền phù hợp tình hình 

thực tế địa phương. 

- Tổ chức hội nghị quán triệt về việc thanh toán tiền điện thông qua hình 

thức chuyển khoản. 

Thời gian dự kiến mời hội nghị: vào hồi 14 giờ 00 phút ngày 

02/10/2024 

Thành phần mời hội nghị:  

- Đại diện Điện lực Quảng Xương. 

- Đại diện Bưu điện huyện Quảng Xương. 

- Đại diện Ngân hàng nông nghiệp và phát triển nông thôn chi nhánh 

Nam Thanh Hóa. 

- Ban chỉ đạo chuyển đổi số.  

- Các thành viên BCH, chi hội trưởng, phó của các tổ chức chính trị hội 

LHPN, hội ND, hội CCB, đoàn thanh niên.  

- Ban chuyển đổi số cộng đồng ở 4 đơn vị trên địa bàn xã.  

- Lực lượng bảo vệ ANTT thôn tại 4 thôn. 

 

      3.2.Ban văn hóa, đài truyền thanh xã: 



- Tăng cường công tác tuyên truyền với các bài viết, panô khẩu hiệu để 

người dân trên địa bàn tiếp cận được các lợi ích của việc thanh toán điền điện 

không dùng tiền mặt. Phương pháp tuyên truyền phải đảm bảo để hiểu, để thực 

hiện, để người dân thật sự cảm nhận được tiện ích khi tiến hành cài đặt, kích 

hoạt tài khoản định danhh mức độ 1-2 VNeID, cài dặt ứng dụng dịch vụ công 

chữ ký số,  thanh toán điền điện không dùng tiền mặt, trong công tác chuyển đổi 

số năm 2024.             

 3.3.Bộ phận kế toán: Cân đối nguồn ngân sách của ngành và các nguồn 

ngân sách khác đảm bảo các hoạt động tuyên truyền thực hiện tốt nhất. 

  3.4.Các tổ chức chính trị xã hội xã Quảng Trường: Căn cứ nội dung 

kế hoạch, phối hợp với các bộ phận của UBND tổ chức các hoạt động tuyên 

truyền, đảm bảo chỉ tiêu giao, trong tổ chức theo chức năng nhiệm vụ, tuyên 

truyền đến hội viên, đoàn viên đảm bảo an toàn, tiết kiệm và hiệu quả phù hợp 

điều kiện thực tế địa phương. 

 3.5. Ban chỉ đạo chuyển đổi số, cán bộ công chức, viên chức, cán bộ bán 

chuyên trách căn cứ chức năm nhiệm vụ được phân công thực hiện đạt kết quả 

theo chỉ tiêu kế hoạch đề ra.  

 3.6.Tổ chuyển đổi số cộng đồng và trưởng thôn các thôn: Căn cứ nội 

dung kế hoạch.Tổ chức, vận động nhân dân thực hiện chủ động tổ chức các 

hoạt động tuyên truyền nhiệm vụ chuyển đổi số tại khu dân cư. 

Trên đây là kế hoạch tuyên truyền truyền sử dụng thanh toán tiền điện, 

nước bằng phương thức không dùng tiền mặt trên địa bàn xã Quảng Trường, đề 

nghị các bộ phận chuyên môn, các ngành có liên quan nghiêm túc triển khai, tổ 

chức thực hiện./.  
Nơi nhận: 

- UBND huyện; 

- Các đồng chí PTC xã (để p/h chỉ đạo); 

- Các ngành đoàn thể; 

- Lưu: VT 

                       CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

                 Nguyễn Ngọc Cường  
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